
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ VĨNH LINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:           /QĐ - UBND 

 

                  Vĩnh Linh, ngày         tháng          năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Thành lập Ban Chỉ đạo Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân,  

phòng chống dịch bệnh ở người xã Vĩnh Linh. 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH LINH 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007; 

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương về 

việc tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho nhân dân trong tình 

hình mới; 

Căn cứ Nghị quyết số 1680/ NQ - UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Trị năm 2025;  

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ - BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ 

tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn 2030; 

Căn cứ  Thông tư số 19/2025/TT-BYT ngày 15/6/2025 về Quy định về phân định, phân 

cấp thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực phòng bệnh; 

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội  xã Vĩnh Linh. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng chống dịch bệnh ở 

người xã Vĩnh Linh, gồm các thành viên:  

1. Ông: Phùng Thế Đạt - Phó Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban 

2. Bà: Nguyễn Thị Huế - Trưởng phòng VH-XH - Phó ban trực 

3. Ông: Nguyễn Đăng Sơn - CHT BCHQS xã - Thành viên 

4. Ông: Nguyễn Đình Quang - Trưởng công an xã - Thành viên 

5. Ông: Nguyễn Xuân Long - Trưởng trạm y tế Vĩnh Chấp - Thành viên 

6. Ông: Lê Quang Hưng - Trưởng trạm y tế Vĩnh Long - Thành viên 

7. Bà: Lê Thị Hải Hà - Trưởng trạm y tế Hồ Xá - Thành viên 

8. Ông: Dương Hồng Quang - Trưởng phòng Kinh tế - Thành viên 

9. Ông: Võ Văn Long - Chánh VP HĐND & UBND - Thành viên 

10. Ông: Hoàng Đức An - Giám đốc TT VH, TT - TDTT - Thành viên 

11. Bà: Đỗ Thị Quế - Chuyên viên phòng VH-XH - Thành viên 

12. Mời ông: Trần Minh Thiết - Chủ tịch UBMTTQVN xã - Thành viên 

13. Mời ông: Lê Văn Phước - PCT UBMT -  CT Hội CCB  - Thành viên 

14. Mời bà: Nguyễn Thị Kiều Oanh - PCT UBMT - Bí thư Đoàn TN - Thành viên 

15. Mời bà: Phan Như Quỳnh - PCT UBMT - CT HLHPN  - Thành viên 

16. Mời bà: Hà Thị Huế - PCT UBMT - CT Hội ND - Thành viên 

17. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn xã làm thành viên 

BCĐ 



18. Các trưởng thôn, khu phố trên địa bàn xã làm thành viên BCĐ 

Điều 2. Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng chống dịch bệnh ở người có 

nhiệm vụ và chế độ làm việc như sau: 

1. Nhiệm vụ 

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể liên quan, các 

thôn, khu phố trên địa bàn tổ chức tuyên truyền và triển khai thực hiện các hoạt động Bảo vệ 

và chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng chống dịch bệnh; công tác phối hợp liên ngành, lồng 

ghép thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; truyền thông và giáo dục sức khỏe; 

các chương trình phòng, chống dịch bệnh, khám chữa bệnh, phục hồi chức năng và y học cổ 

truyền; chương trình chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, dân số và phát triển; công tác đảm bảo 

trang thiết bị, dược và phương tiện khác; công tác bảo hiểm y tế và khám chữa bệnh bảo hiểm 

y tế; công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, chăm sóc rèn luyện thân thể, tăng cường 

công tác xã hội hóa về y tế. 

- Chỉ đạo và thực hiện các hoạt động duy trì xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế . 

- Căn cứ tình hình dịch bệnh định kỳ hàng năm và đột xuất để xây dựng kế hoạch phòng, 

chống dịch bệnh; Tham mưu UBND xã chỉ đạo, triển khai thực hiện các giải pháp nhằm 

phòng ngừa, ngăn chặn, khống chế và dập tắt kịp thời dịch bệnh, bảo vệ an toàn sức khỏe nhân 

dân. 

-  Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát hoạt động phòng, chống dịch bệnh của các đơn vị, 

tổ chức và các cá nhân có liên quan; chỉ đạo công tác phối hợp liên ngành, điều phối các nguồn 

lực, huy động hệ thống chính trị và cộng đồng tham gia vào công tác phòng, chống các loại 

dịch bệnh ở người tại địa bàn. 

-  Định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh ở 

người và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo đúng quy định. 

2. Chế độ làm việc 

- Thành viên Ban Chỉ đạo hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm. 

- Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND xã khi Trưởng ban ký và con dấu của cơ 

quan, đơn vị công tác khi Phó ban trực ký. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND&UBND, Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội, Trưởng các Trạm 

Y tế, Thủ trưởng các phòng, đơn vị liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
    Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 

- Sở Y tế Quảng Trị;  

- TT ĐU; HĐND, UBND; 

- CT UBMTTQVN xã;  

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thiên Tùng 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-08-08T17:45:05+0700


		2025-08-11T08:13:21+0700


		2025-08-11T15:50:27+0700


		2025-08-11T16:32:10+0700


		2025-08-12T09:23:00+0700


		2025-08-12T09:23:00+0700


		2025-08-12T09:24:49+0700




